
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική κύρωση του Οριστικού Δασικού Χάρτη 
των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ Ακρωτηρίου, Με-
γαλοχωρίου, Εμπορειού, Πύργου Καλλίστης και 
Επισκοπής Γωνίας του Δήμου Θήρας Κυκλάδων 
(ΦΕΚ 433/Δ’/23-09-2014) συμπληρωμένου με 
τα χαρτογραφικά στοιχεία των χορτολιβαδικών 
εκτάσεων 5α και 5β του ν. 998/1979.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
88.178,15 τ.μ. στη θέση «Καψάλα», Δήμου και Νή-
σου Νισύρου, Π.Ε. Κω.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 74034 (1)

  Μερική κύρωση του Οριστικού Δασικού Χάρ-
τη των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ Ακρωτηρίου, 
Μεγαλοχωρίου, Εμπορειού, Πύργου Καλλίστης 
και Επισκοπής Γωνίας του Δήμου Θήρας Κυκλά-
δων (ΦΕΚ 433/Δ’/23-09-2014) συμπληρωμένου 
με τα χαρτογραφικά στοιχεία των χορτολιβαδι-
κών εκτάσεων 5α και 5β του ν. 998/1979. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182 Α΄)

«Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, 
Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες 
διατάξεις» όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίηση 
και συμπλήρωσή τους με:

• την παρ. Ε άρθρου 153 ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94 Α΄)
• την παρ. 3 άρθρο δεύτερο ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39 Α΄)
• την παρ. 3.α . άρθρου 5 ν. 4467/2017 (ΦΕΚ 56 Α΄)
• την παρ. 1 άρθρου 142 ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107 Α΄)
• το άρθρο 30 ν. 4496/2017 (ΦΕΚ 170 Α΄).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 (ΦΕΚ 

275 Α΄) «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις», όπως 
ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄), 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν.

4. Την 158576/1579/04.07.2017 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 
2373 Β΄) «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και τιμο-
λογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις 
εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών».

5. Την 146776/2459/21-10-2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 
3532 Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παρά-
γραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 21 του ν. 3889/
2010 όπως ισχύει.».

6. Την αριθμ. 163993/2017 απόφαση Αναπληρωτή 
Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 4430 Β΄/15-12-2017) «Συμπλήρωση της 
με αριθμό 146776/2459/21-10-2016 απόφασης Υ.Π.ΕΝ. 
(ΦΕΚ 3532 Β΄) «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την 
παράγραφο 1 εδάφια β΄, γ΄, δ΄ και ε΄ του άρθρου 21 του  
ν. 3889/2010 όπως ισχύει».

7. Το περιεχόμενο του αναρτημένου Οριστικού Δασι-
κού Χάρτη των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ Ακρωτηρίου, 
Μεγαλοχωρίου, Εμπορειού, Πύργου Καλλίστης και Επι-
σκοπής Γωνίας του Δήμου Θήρας Κυκλάδων που κυ-
ρώθηκε με την αριθμ. 62779/01-09-2014 απόφαση του 
Γ.Γ.Α.Δ.Αι. (ΦΕΚ 433/Δ’/23-09-2014) συμπληρωμένου με 
τα χαρτογραφικά στοιχεία των χορτολιβαδικών εκτάσε-
ων 5α και 5β του ν. 998/1979, κατόπιν της επεξεργασίας 
και εξαίρεσης των προβλεπομένων στοιχείων.

8. Την αριθμ. 71324/26-11-2018 απόφαση θεώρησης 
της Δ/νσης Δασών Κυκλάδων (ΑΔΑ: Ω6ΒΧΟΡ1Ι-ΒΗ2), 
κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 
182Α΄), με την οποία εγκρίθηκε το θεματικό περιεχόμε-
νο και η βάση γεωχωρικών δεδομένων του εν θέματι 
δασικού χάρτη.

9. Την αριθμ. 14192/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/
26-05-2017) απ. Υπ. Εσωτερικών «περί διορισμού Συντο-
νιστή Α.Δ. Αιγαίου».

10. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋ-
πολογισμό, αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε μερικώς τον Συμπληρωμένο, με τα χαρ-
τογραφικά στοιχεία των χορτολιβαδικών εκτάσεων των 
παρ. 5α και 5β του ν. 998/1979, Δασικό Χάρτη των προ 
Καποδιστριακών ΟΤΑ Ακρωτηρίου, Μεγαλοχωρίου, 
Εμπορειού, Πύργου Καλλίστης και Επισκοπής Γωνίας 
του Δήμου Θήρας ΠΕ Θήρας Ν. Κυκλάδων, ως προς τα 
τμήματά του όπως θεωρήθηκαν με τη σχετ. (8) απόφαση 
της Δ/νσης Δασών Κυκλάδων Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου και εμφανίζονται στο συνημμένο ψηφιακό 
διάγραμμα (.pdf ), κλίμακας 1:15.000, που συνοδεύει και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 554

6393

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.01.21 11:42:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6394 Τεύχος Δ’ 554/31.12.2018

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, στα οποίο 

αποτυπώνονται με:

πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα 

τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις της 

παρ. 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως ισχύει.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο 

ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός και έχει 

πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστική 

αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε αυτόν 

με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα 

οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις της παρ. 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει.

Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται οι διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη των προβλε-

πομένων στην παράγραφο 5 του ως άνω άρθρου 3.

Ο οριστικός δασικός χάρτης φυλάσσεται και τηρείται 

από το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυν-

σης Δασών Κυκλάδων στον ειδικό διαδικτυακό τόπο 
ανάρτησης δασικών χαρτών στην ιστοσελίδα του φορέα 
«Ελληνικό Κτηματολόγιο».

Τα λοιπά τμήματα του αναρτημένου δασικού χάρτη, 
για τα οποία είτε ασκήθηκαν αντιρρήσεις είτε εξαιρέ-
θηκαν κατά τα προβλεπόμενα της σχετ. (8) απόφασης 
θεώρησης, αποτελούν τον προσωρινό δασικό χάρτη, 
της παρ. 7 του άρθρου 17 ν. 3889/2010.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 6 Δεκεμβρίου 2018

 Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6395Τεύχος Δ’ 554/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6396 Τεύχος Δ’ 554/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6397Τεύχος Δ’ 554/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6398 Τεύχος Δ’ 554/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6399Τεύχος Δ’ 554/31.12.2018

Αριθμ. 76602  (2) 

 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
88.178,15 τ.μ. στη θέση «Καψάλα», Δήμου και 
Νήσου Νισύρου, Π.Ε. Κω. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ 289/Α’/29-12-1979) «Περί προστασίας των 
Δασών κ.λπ.» όπως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 
(ΦΕΚ 101/Α’/31-07-1990).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303/Α΄/24-12-2003) «Περί προστασίας δασικών οι-
κοσυστημάτων κ.τ.λ.».

5. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α’/08-08-2014) 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση κ.λπ. – Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας κ.λπ.».

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργί-
ας: α) 160417/1180/08-07-1980 και β) 182447/3049/
24-09-1980.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97/
Α’/23-04-1955) περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με 
το ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α’/05-05-1970).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» και το π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α’/ 
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας κ.λπ.», όπως το τελευταίο συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α’ 21)
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις».

10. Την αριθμ. 34817/15-06-2017 (ΦΕΚ Β΄ 2131) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενι-
κής Δ/νσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. 
Αιγαίου κ.λπ.

11. Την αριθμ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) 

απόφαση ορισμού της Άρτεμις Αλεξιάδου ως Αναπλη-

ρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αιγαίου.

12. Την αριθμ. πρωτ. 68641/13-11-2018 εισήγηση - έκ-

θεση φωτοερμηνείας του δασολόγου Λεφάκη Δημητρίου.

13. Την αριθμ. πρωτ. 71574/27-11-2018 εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτα-

σης ως αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από πυρκα-

γιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση ή 

τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του για 

κάθε άλλο σκοπό, το δάσος που καταστράφηκε από πυρ-

καγιά στις 25-09-2018, εμβαδού 88.178,15 τ.μ. με στοι-

χεία (1,2,3,…,35,36,1) εξαιρουμένων των τμημάτων -Α- 

με στοιχεία (37,38,39,40,41,37) εμβαδού 4.004,85 τ.μ. και 

-Β- με στοιχεία (42,43,44,45,46,42) εμβαδού 1.022,60 τ.μ.,

όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα το 

οποίο θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα. 

Το ανωτέρω δάσος βρίσκεται στη θέση «Καψάλα», 

Δήμου και Νήσου Νισύρου, Π.Ε. Κω και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: δάσος

Δυτικά: δάσος και μη δασικές εκτάσεις

Βόρεια: δάσος

Νότια: μη δασικές εκτάσεις.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Ρόδος, 18 Δεκεμβρίου 2018

 Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6400 Τεύχος Δ’ 554/31.12.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005543112180008*


